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Abstrakt

Tato bakalářská práce shrnuje poznatky, které máme v současné době k dispozici o mayském

kalendářním systému v období před conquistou. Text se věnuje také tématům mayské

astronomie a fenoménu 2012, která s problematikou mayského kalendáře souvisí. Pozornost

je zde konkrétněji věnována nejen mayskému pojetí času a mayskému početnímu systému, ale

především základním součástem mayského kalendáře. Mezi tyto součásti řadíme solární rok a

sakrální rok, jenž vytváří tzv. kalendářní kolo, a dlouhý počet. Co se astronomie týče, věnuje

se tato práce jejímu mayskému pojetí a také třem nebeským tělesům, která v mayské

astronomii hrála velkou roli – Slunci, Měsíci a Venuši. Závěrečná část textu se zaobírá

vznikem předpovědí konce světa v roce 2012 podle mayského kalendáře, a postoji, které jsou

v souvislosti s touto otázkou zastávány.

Klíčová slova

Mayský kalendář, mayská astronomie, fenomén 2012.
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Abstract

This bachelor's thesis deals with knowledge that we have nowadays about the Maya calendar

system in pre-conquest time. Furthermore, themes of Maya astronomy and the 2012

phenomenon are mentioned. This text is focused on the Maya concept of time and the Maya

numeral system. Great attention is given to the basic parts of which the Maya calendar

consisted – solar and sacral year, which constitute a Calendar Round, and the Long Count.

This thesis is also concerned with the Maya concept of astronomy and three celestial bodies,

which were very important in the Maya astronomy – the Sun, the Moon and Venus. Last

chapter of this thesis concentrates on the source of the 2012 phenomenon and the opinions on

this issue.

Keywords

Maya calendar, Maya astronomy, the 2012 phenomenon.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala proto, že mě vždy vábil svět mezoamerických

předkolumbovských kultur a můj zájem přitahovala především právě kultura Mayů. Z velkého

množství „barev“, z kterých se „paleta“ mayské kultury skládá, mi přišlo téma mayského

kalendáře velmi zajímavé a to hlavně z důvodu možnosti pochopit, jak Mayové vnímali čas,

na jehož pozadí se odehrávaly jejich životy.

Svou práci jsem rozdělila do pěti kapitol. První kapitola představuje zhodnocení pramenů a

literatury. Věnovala jsem se zde blíže těm zdrojům, které byly pro mou práci klíčové a ze

kterých v textu často cituji či parafrázuji. Velká pozornost je zde věnovaná především dílu

Diega de Landy.

Cílem druhé kapitoly je podat potřebný úvod do problematiky, který jsem rozdělila do

několika částí. První část je věnována základním informacím o mayské kultuře a jejích

dějinách. Druhá část se soustřeďuje na počátky odborného zájmu o mayský kalendář a

poskytuje základní přehled autorů, kteří se problematikou mayského kalendáře zabývali či

zabývají. Poslední část je pak věnována mayskému pojetí času, které je pro pochopení

mayského kalendářního systému stěžejní.

Třetí kapitola se bude věnovat základní charakteristice mayského kalendářního systému. Je

mi jasné, že vzhledem k rozsahu mé práce se mi nepodaří postihnout veškerou tématiku, která

je navíc díky složitému charakteru celého kalendáře neobvykle komplikovaná. Ráda bych se

proto soustředila na shrnutí poznatků, jež máme v současné době k dispozici o základních

součástech mayského kalendáře, mezi které jsem zahrnula solární rok, sakrální rok,

kalendářní kolo a dlouhý počet. Zároveň jsem do této kapitoly zařadila také stručné vysvětlení

mayského početného sytému, které je pro porozumění mayskému kalendáři klíčové.

Čtvrtá kapitola se nese ve znamení mayské astronomie, která je s tématem mayského

kalendáře úzce provázaná. Ačkoli Mayové na tomto poli dosáhli vskutku pozoruhodných a

vynikajících výsledků, které se nám budou zdát ještě neuvěřitelnější, pokud si uvědomíme, že

se veškerá jejich pozorování odehrávala jen pouhým okem, jejich snaha o poznání pramenila

z náboženských potřeb. Proto je součástí této kapitoly podkapitola o pojetí mayské

astronomie. Dále naší pozornosti „neuniknou“ ani tři nebeská tělesa, která hrála v mayské

astronomii velkou roli – Slunce, Měsíc a Venuše.
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 Vzhledem k „aktuálnosti“ tématu jsem na závěr své práce zařadila i kapitolu pojednávající

o „fenoménu 2012“. Bohužel není v mých silách v rámci této práce zmapovat celou oblast

této problematiky, proto bych se ráda pokusila jen v hrubých rysech načrtnout tato témata:

Kde se vzala představa o konci mayského kalendáře? Jaké jsou postoje k této apokalyptické

předpovědi?

Jak je patrné z výše uvedených informací o obsahu jednotlivých kapitol, má práce se

soustřeďuje jen na určité oblasti velmi rozmanité „krajiny“ mayského kalendáře. Některá

zákoutí této tematiky by si také jistě zasloužila podrobnější popis. Proto bych ráda na úvod

dodala, že jsem si vědoma charakteru své práce, jež je jen skicou, na které se snažím zachytit

alespoň základní obrysy jedné z mnoha oblastí fascinujícího života starých Mayů.
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1. Zhodnocení pramenů a literatury

1.1 Zhodnocení pramenů

V oblasti pramenné základny jsem zvolila pro svou bakalářskou práci jako stěžejní

„encyklopedii mayského světa“,1 v originále pojmenované Relación de las cosas de Yucatán,

pocházející z pera Diega de Landy. Konkrétněji jsem čerpala ze slovenského překladu tohoto

díla, o který se postaral slovenský religionista a vysokoškolský pedagog Milan Kováč.2

Hlavním podkladem pro překlad byl M. Kováčovi originální rukopis, jehož kopii získal

v yucatánské Meridě. Svůj překlad také porovnával s prvním vydáním Landova díla – a to

bilingvní španělsko-francouzskou verzí, od Brasseura de Bourbourg, z roku 1864. Dále se M.

Kováč inspiroval také renomovanou španělskou verzí Landova díla od Héctora Péreze

Martíneze, dále ruským bohatě komentovaným překladem Jurije Knorozova, dále známým

anglickým překladem Alfreda Tozzera, a pozornosti M. Kováče neunikl ani neméně

renomovaný překlad Williama Gatese. Svůj překlad doplnil M. Kováč o úvodní studii z velké

části věnovanou právě původnímu autorovi D. de Landovi, o mnoho cenných poznámek

(obsahujících cenné informace týkající se aktuálního stavu bádání) a o slovníky (konkrétněji

pak o Landův mayský slovník a o Krátký slovník koloniální yucatéčtiny).

Nyní však přistupme k samotnému dílu Relación de las cosas de Yucatán, které zůstalo

vzácným svědectvím o každodenním životě Mayů, jejich bozích, rituálech, geografii, přírodě,

architektuře, písmu – a co je pro charakter této práce obzvlášť důležité zmínit – jejich

kalendáři. Dílo „má na svědomí“ františkánský biskup D. de Landa (1524 – 1579), který

mnoho let svého života působil mezi mayským obyvatelstvem na poloostrově Yucatán, a je

velmi paradoxní, že toto dílo pochází právě od něj. Právě D. de Landa nechal v rámci své

fanatické snahy o vymýcení všech projevů a symbolů starého mayského náboženství zničit

velké množství (podle některých zdrojů až několik set3) mayských kodexů. Za svou inkviziční

činnost, kterou trestal mayské „odpadlíky“ od křesťanské víry, byl D. de Landa nucen se ve

1 Tento výraz použil M. Kováč ve své úvodní studii k překladu Landova díla. LANDA, D. Správa o veciach na
Yucatáne, ktorú napísal brat Diego de Landa z rádu sv. Františka roku pána 1566: z pôvodného rukopisu
preložil, úvodnú štúdiu, komentáre a slovníky napísal Milan Kováč. 1. vydání. Bratislava: SAHI, 2010, s. 12.
2 LANDA, D. Správa o veciach na Yucatáne, ktorú napísal brat Diego de Landa z rádu sv. Františka roku pána
1566: z pôvodného rukopisu preložil, úvodnú štúdiu, komentáre a slovníky napísal Milan Kováč. 1. vydání.
Bratislava: SAHI, 2010.
3 Tuto informaci udává M. Kováč ve své úvodní studii k překladu Landova díla. LANDA, D. Správa o veciach
na Yucatáne, ktorú napísal brat Diego de Landa z rádu sv. Františka roku pána 1566: z pôvodného rukopisu
preložil, úvodnú štúdiu, komentáre a slovníky napísal Milan Kováč. 1. vydání. Bratislava: SAHI, 2010, s. 12.

[…]


na druhou stranu galaxie – obojí by mělo vést k velkému duchovnímu obrození lidstva.205

Apokalyptická očekávání se pak do širšího povědomí dostala především díky jednomu

z nejvýraznějších představitelů New Age – jedná se o umělce, spisovatele a hlasatele

kalendářní změny jménem José Argüelles (1939 – 2011).206 Jak uvádí Z. M. Kostićová:

200 KOSTIĆOVÁ, Z. M. 2012: mayský kalendář, transformace vědomí, dva světy a rovnováha. 1. vydání. Praha:
Malvern, 2011, s. 52.
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202 Tamtéž, s. 171 – 172
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Malvern, 2011, s. 91.
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„Argüllesův vliv na lidové chápání a výklad mayského kalendáře je tak zásadní, že při

běžném vyhledávání slov jako ,mayský kalendář‘ nebo ,mayská astronomie‘ vypadnou

především právě new age odkazy přímo či nepřímo postavené na Argüllesovi. Lidé, kteří se o

rok 2012 zajímají, si pak často ani neuvědomují, že informace o mayské kultuře, které se jim

předkládají, nepocházejí z vědeckého kontextu, ale plně a výhradně z new age prostředí.“207

(J. Argüelles odmítal gregoriánský kalendář a vytvořil kalendář vlastní, který má údajně podle

jeho teorie lépe odpovídat přirozenosti lidstva. Tento kalendář nazval Dreamspell, a ačkoli

vychází z tzolk’inu, zkombinoval jej také například s čínskou astrologií. J. Argüelles má také

„velmi neotřelý“ pohled na mayský klasický kolaps – „galaktičtí Mayové“ měli údajně odletět

do vesmíru, odkud na naši planetu dávají pozor.208)

V souvislosti s tímto proudem New Age bychom však neměli zapomenout zmínit ani

jména Franka Waterse a Terence McKenna, kteří ovlivnili velké množství budoucích proroků

roku 2012.209 Ze současné generace autorů pak vyčnívá především John Major Jenkins.

(Pravděpodobně nejvlivnější současný New Age autor, mající hluboké faktické znalosti o

Mayích.210 Podle jeho názoru má 21. prosince 2012 dojít k tzv. „galaktické konjunkci“, která

povede k duchovní proměně lidstva.211) Dále mezi současné představitele tohoto New Age

proudu patří také Daniel Pinchbeck, Carl Calleman, Mauric Cotterell a Adrian Gilbert.

Jak jsme si již předeslali na začátku této kapitoly, seriózní vědci se k idejím výše

zmíněného proudu New Age staví odmítavě. (Ačkoli jak jsme si uvedli, je zajímavé, že

původní spekulace o konci mayského kalendáře vznikly právě na půdě vědy). K problematice

fenoménu 2012 se skepticky vyjádřilo již mnoho mayistů. Příkladem může být série

prezentací It’s not the End of the World: What the Ancient Maya Tell Us About 2012,212

jejichž autorem je mayista Mark Van Stone. Svůj názor dává M. Van Stone najevo již

v úvodním komentáři ke svým prezentacím, kde píše, že se mayisté z mnoha zemí dívají

s pobavením a zděšením na samozvané experty, tvrdící že Mayové předpověděli na 21.

prosinec 2012 nějaké ohromující události.213
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 Osobitý a zamyšlení hodný pohled (který autorka této práce pokládá za nesmírně zajímavý

a podnětný) má pak na fenomén 2012 česká mayistka Z. M. Kostićová: „Zvenčí se celé to

očekávání konce dá snadno prohlásit za pouhou fantasmagorii, ale opak je pravdou – ve své

podstatě, osekané od výstředností, představuje symbolické vyvření trápení, děsů i snů

postmoderního člověka i jeho touhu po velké změně, která je v mnoha ohledech naprosto

reálná a hluboce opodstatněná.“214

214 KOSTIĆOVÁ, Z. M. 21. 12. dejte božstvu tabák. Živá historie, 2012, leden – únor, s. 17.
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Závěr

Ačkoli jsme si v rámci této práce uvedli mnoho informací týkajících se základních součástí

mayského kalendáře, mayské astronomie a fenoménu 2012, byla zde nastíněna i mnohá

témata, která by stála za hlubší rozpracování či dokonce za samostatný výzkum. Například

jsem se v této práci blíže nevěnovala spojitosti mayské astronomie s architekturou, i když tu

byl jistý náznak v podobě vysvětlení „sestoupení hada“. Samostatnou kapitolu by si také

zasloužilo mayské pojetí nebeských souhvězdí. V této práci jsem se také nesoustředila na

podobu mayského kalendáře v současnosti. Je například velmi zajímavé, že se názvy

šťastných a nešťastných dnů dochovaly až dodnes.215 Odpočítávání dnů také hraje

významnou roli ve věštění současných Mayů, které se podle A. Aveniho nijak podstatně

neliší od věštění, které Mayové provozovali v klasickém období.216

Vlastní výzkum by pak bylo možné orientovat na otázku, jak lidé v současné době vnímají

fenomén 2012 a zaměřit se na informace, která jim v souvislosti s tímto tématem poskytují

masová média. Vzhledem k blížícímu se „zlomovému“ datu v podobě prosince roku 2012 by

k uvedené tematice bylo k dispozici mnoho materiálů. Pokud by to bylo možné, ráda bych se

na toto téma v budoucnu zaměřila.

Jak bylo v textu také poznamenáno, Mayové věřili, že zda-li bude určité časové období

příznivé či nepříznivé, záviselo do značné míry na vůli bohů. Nezbývá tedy než si přát, aby

byli i oni osudu mé práce příznivě nakloněni.

215 AVENI, A. F. Schody ke hvězdám: astronomie dávných civilizací. 1. vydání v českém jazyce. Praha:
Dokořán; Praha: Argo, 2004, s. 134.
216 Tamtéž, s. 135
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