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Je vhodné na samém počátku podtrhnout, že bakalářská práce slečny Eleni Dimelisové značí dílo
dosti ojedinělé v místním etnologickém kontextu. Pravda, dílo jeví – ostatně v souladu s nároky na
bakalářskou práci – spíše povahu prezentativní, slovy autorčinými: „práce shrnuje poznatky, které
máme v současné době k dispozici o mayském kalendářním systému v období před conquistou“
(strana 4). Odtud snad relevance uspořádání práce a spěchám dodat, že právě uspořádání nebo
rozčlenění shledávám nanejvýše přijatelným. Vnějšně nazřeno je sympatické, že práce je vlastně
„ozvěnou“ (důsledkem) hieroglyfického semináře Mgr. Zuzany Korecké, semináře, jenž byl otevřen na
počátku letního semestru 2011 – 2012. V souvislosti se základním tématem, naznačuje to i autorka,
bych podotkl, že vědecké (připusťme) zkoumání mayského kalendáře jeví dosti dlouhou tradici,
anticipujíc studium/dešifrace historické, dynastické, jež spadá – pokud vím – do přelomu
osmdesátých devadesátých let minulého století a jež učinilo z mayologie disciplínu srovnatelnou
s tradicí staroorientálních výzkumů a výsledků.
Jádro díla slečny Dimelisové spatřuji v kapitolách 3 (základní součásti mayského kalendáře) a 4
(mayská astronomie), méně ve zhodnocení pramenů (kapitola 1), méně v úvodu do problematiky
(kapitola 2) a méně v kapitole 5 (fenomén 2012). To proto, že poslední kapitola směřuje mimo
věcnost mayského kalendáře; a to proto, že kapitoly 1 a 2 jsou v leckterém ohledu nedůsledné nebo
nevýstižné. Tak je hezké, že autorka oceňuje Kováčův překlad Diega de Landy; lze však připomenout
vele-překlad Tozzerův a rovněž překlad Knorozovův, ale především: nehodlám posuzovat
„encyklopedičnost“ (tak trochu metafora) Diega de Landy; spíše bych připomněl, že Landa stojí na
počátku fonetické linie v bádání mayské hieroglyfiky, jež v autorech jako Knorozov, Lounsbury nebo
Coe (to jen několik jmen, doufejme, že reprezentativních) znamená počátek tematické dešifrace
mayských hieroglyfů. Také bych upomněl, že dosavadní česká bibliografie, na niž se Eleni Dimelisová
masívně odvolává, nepřesahuje prezentativnost; výjimkou by mohly být dávné matematizující pokusy
Arnošta Dittricha (publikované v německém jazyce); připomenu ještě českou verzi Davida Drewa
Ztracené kroniky mayských králů (BB Art 2001, přeložil Jindřich Manďák); slovo „král“, jež užívá i
slečna Dimelisová, bych nepokládal za nejvýstižnější. Postrádám i dosti známé dílo Miguela Leóna-
Portilly Tiempo y realidad en el pensamiento maya, jež se před časem objevilo i v anglické verzi. To
jsou však jen detaily, jakési marginálie k práci Eleni Dimelisové, o jejíž přijatelnosti (nejen kompoziční
a tematické) bibliografické, ovšem zahraniční (například „Famsi“), nelze pochybovat.
Za stejně marginální lze pokládat poznámku ke stylistice či terminologii; již jsem mluvil o výrazu
„král“; podobně nedůsledné je mluvit o mayském etniku jako celku, podobně nedůsledné je ne-
mluvit o subareálu Mezoameriky, jejž obývají Mayové; stylistika zrcadlí dosti personifikovaně
autorčin postoj? Tak výrazy jako „bitva“ s mayským kalendářem (strana 11) nebo „sundali“ … klasické
období a některé další; to jsou – opět – pouhé náměty k této, zcela přijatelné práci.
Shrnuji: Bakalářská práce Eleni Dimelisové je naprosto způsobilá k obhajobě s návrhem na
„výbornou“.
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